
NAŘÍZENÍ DĚKANA STRANA 

1 / 2 
 

 
 

 

 

 

 

 

Vyhlášení podmínek pro přijímání ruských, běloruských, 
severokorejských, íránských a syrských studentů 

pro akademický rok 2023/2024 
 

 

V souladu s § 49 a § 50 zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

pro přijímání ke studiu do bakalářských a magisterských studijních programů a dalšími navazujícími 

studijními předpisy, vyhlašuji podmínky pro přijímání a studium ruských, běloruských 

severokorejských, iránských a syrských studentů v souvislosti se zákazem poskytování technické 

pomoci některým osobám. 

 
Není možné přijímat jakákoliv opatření vůči studentům pouze na základě jejich státní příslušnosti k 

Ruské federaci, Běloruské republice, KLDR, Iránu nebo Sýrii. Jakékoliv kroky je třeba konat pouze na 

právním základě vycházejícím ze sankcí, které byly v rámci Evropské unie v souvislosti s ozbrojeným 

konfliktem na území Ukrajiny zavedeny vůči Ruské federaci a Běloruské republice. Přijímání studentů se 

řídí pokynem MSMT-11649/2022-1.  

 

V případě KLDR se jedná o rezoluci Rady bezpečnosti OSN 1718 z roku 2006 (týkající se sankcí 

přijatých v souvislosti s pokračováním severokorejského jaderného vojenského programu), Společný 

postoj Rady EU 2006/795/SZBP o omezujících opatřeních vůči Korejské lidově demokratické republice 

a navazující nařízení Rady č. 329/2007 o omezujících opatřeních vůči Korejské lidově demokratické 

republice.  

 

V případě Íránu a Sýrie se jedná o rezoluci Rady bezpečnosti OSN 1737 z roku 2006, rezoluci 1474 z 

roku 2007 (týkající se íránského jaderného programu a přijatých sankcí), Společný postoj Rady EU 

2007/140/SZBP o omezujících opatřeních vůči Íránu a navazující nařízení Rady č. 423/2007 o 

omezujících opatřeních vůči Íránu. 

 
Skutečnost, že je osoba státním příslušníkem jedné z těchto zemí, není sama o sobě důvodem pro 

jakékoliv úpravy studia dané osoby. Pro postup vysoké školy je primárně nezbytné posoudit, zda studijní 

program spadá mezi oblasti podléhající sankcím (tzv. kritický). 

 
Analýza těchto studijních programů probíhá na základě metodického doporučení FAÚ, které je dostupné 

na webu FAÚ. 
 

Přijímání studentů: 

 
Vysoké školy nemají kompetenci posuzovat režim osobních sankcí, ale pouze sankcí spojených se 

zákazem poskytování technické pomoci, tedy přístupu k potenciálně kritickým studijním programům či 

informacím. 

 
Uchazeči o studium v kritickém studijním programu z těchto zemí (detekovaném v souladu s 

metodickým doporučením FAÚ, tedy takovém, na který je třeba vztáhnout sankce vycházející z Nařízení 

Rady EU) může být nabídnuta možnost studia v jiném (nekritickém) studijním programu, případně 

nabídnut individuální studijní plán s vyloučením kritických předmětů. Pokud uchazeč splní podmínky 

přijímacího řízení a zapíše se ke studiu v kritickém studijním programu, je vhodným postupem přerušení 

studia, o němž bude rozhodnuto na základě přímé vykonatelnosti Nařízení Rady EU. 

 

NAŘÍZENÍ DĚKANA 

Č. 03/2023 

 

 

 

 

https://www.financnianalytickyurad.cz/files/metodicke-doporuceni-pro-vysoke-skoly-a-vedecko-vyzkumne-instituce-ze-dne-23-brezna-2022.pdf
https://www.financnianalytickyurad.cz/podnikatelske-prostredi-a-verejnost#upozorneni-na-vysoke-riziko-obchazeni-mezinarodnich-sankci-proti-rusku


NAŘÍZENÍ DĚKANA STRANA 

2 / 2 
 

Uchazeč o studium v jiném než kritickém studijním programu, splní-li podmínky přijetí ke studiu, musí 

být ke studiu přijat, a má tedy právo se ke studiu zapsat. 

 
V případě, že se ke studiu na vysokou školu hlásí uchazeč z Ruské federace či Běloruské republiky, je 

třeba mu sdělit předem, že v současné době Ministerstvo vnitra nevydává nová víza osobám z Ruské 

federace a Běloruské republiky. Prodloužení víz možné je. Samotná skutečnost neudělení víza není však 

důvodem pro nepřijetí ke studiu nebo pro přerušení studia. 

 
Student nemá povinnost oznamovat vysoké škole, zda ne/získal vízum. Pokud však vízum nezíská, má 

možnost požádat vysokou školu o přerušení studia. Pokud o přerušení nepožádá a nebude se účastnit 

výuky, je relevantním postupem ukončení studia podle ustanovení § 56 odst. 1 písm. c) zákona o 

vysokých školách. 

 

Opatření stanovená na evropské úrovni formou nařízení jsou přímo aplikovatelná ve všech členských 

státech Evropské unie, a to bez nutnosti jakékoli implementace do vnitrostátního práva. Omezení 

stanovená v těchto nařízeních jsou povinny dodržovat všechny fyzické i právnické osoby v členských 

zemích Evropské unie, Českou republiku nevyjímaje. 

 

Mezi činnostmi, jejichž poskytování oběma zemím a jejich občanům je zakázáno, figuruje rovněž zákaz 

poskytování technické pomoci (asistence) v oblasti technologií, které jsou využitelné pro vojenské účely 

obecně a zejména pro vývoj a výrobu moderních, vysoce účinných zbraní a zbrojních systémů, jakož i 

systémů zbraní hromadného ničení a jejich nosičů. Takovou technickou pomocí se rozumí školení, 

technický výcvik a poradenství, za formu technické pomoci je proto považováno i poskytování 

vzdělávání formou vysokoškolského studia oborů využitelných pro shora uvedené účely. 

 
Stávající studenti: 

Skutečnost, že je osoba státním příslušníkem Ruské federace, Běloruské republiky, KLDR nebo 

Íránu není sama o sobě důvodem pro jakékoliv úpravy studia dané osoby.  

 

Za kritický studijní program v souvislosti s Metodickým doporučením FAU na Provozně 

ekonomické fakultě vyhlašuji pro akademický školní rok 2023/24 magisterský studijní program 

 

Global Information Security Management 

 

 
Nařízení bylo zpracováno na základě Pokynu náměstkyně pro řízení sekce vysokého školství, vědy a 

výzkumu Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Č. j.: MSMT-11649/2022-1: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D. 

děkan PEF ČZU v Praze 

 
V Praze dne 1. dubna 2023 


